
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

segunda-feira, 25 de março de 2024 Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D04DEC34F838561E0ADB00760696A313



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO 017-2024

• PORTARIA EDUCAÇÃO Nº 231-2024 DISPOE LICENÇA DE SERVIDOR

• PORTARIA EDUCAÇÃO 232-2024 DISPOE LICENÇA SERVIDOR

• PORTARIA EDUCAÇÃO 234-2024 DISPOE LICENÇA DE SERVIDOR

• PORTARIA EDUCAÇÃO 235-2024 DISPOE LICENÇA DE SERVIDOR

• PORTARIA EDUCAÇÃO 236-2024 REMOÇÃO DE SERVIDOR

• PORTARIA EDUCAÇÃO 237 A 240 REMOÇÃO DE SERVIDOR.

• DECRETO 1074-2024 COMISSÃO DE INVENTÁRIO PATRIMONIAL DE BENS PÚBLICOS .

• PORTARIA SEGAD 044-2024 DISPOE DE LICENÇA DE SERVIDOR

• EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO DE VALOR CONTRATO 076-2023

• PORTARIA EDUCAÇÃO 241-2024 REMOÇÃO DE SERVIDOR

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D04DEC34F838561E0ADB00760696A313



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

 

 

 

 

 

1 

 Santo Amaro - BA, 03 de março de 2023. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo Administrativo: 282/2023 Contrato 017/2024 
 

Contratante: Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº14.222.566/0001-72.  
 

Contratada: ELIONORA MARIA VICENTE pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 08.160.282/0001-
04 

 

Objeto: 
Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
aquisição de materiais de ENXOVAL para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e Habitação do município de Santo Amaro – Ba, com a constituição 
especificada nos itens do Pregão Eletrônico nº 005/2023 e condições previstas neste contrato e na 
Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA: 
§1º É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto, a associação da contratada com outrem, 
a cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da 
contratada, não se responsabilizando o contratante por nenhum compromisso assumido por aquela 
com terceiros, sem que haja conhecimento prévio e anuência expedida por documento formal. 
§2º A contratada ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou 
supressões que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade licitada 
para cada item registrado. 
§3º As supressões poderão ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre os 

contratantes 

 

Vigência:.12 meses  

 
Valor: R$ 212.000,00 (Duzentos e doze mil reais). 

 
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 04 – Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Habitação 
Unidade Orçamentária: 0402 – Fundo Municipal de Assistência Social 
Projeto Atividade: 2015 – Concessão de Benefícios Eventuais 
Elemento de Despesa: 339032 – Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita  
Fonte de Recurso: 150000 – Recursos Não Vinculados de Impostos 
                                 166100 – Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social 
– FEAS 

 
Fundamentação legal: art. 5º e art. 40 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

083AA30F9956C5F4D91747D3B40956DC

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  
ESTADO DA BAHIA  

 

 

 

 

 

 

 

2 

 
Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo  

Prefeita Municipal 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

083AA30F9956C5F4D91747D3B40956DC

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

431042724B019C9FEDC87A0A151C4310

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFA61FC746804EE6149A9E349A8AD5BA

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Outros

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FDFA2597270034C1D15D3164E9428B4C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9869194E06B8ABFA6F4BE2DE4CD746AE

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F3469FC254AE7F93518C68C18939363

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A1B602E042502287A8B63B5A210984C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A1B602E042502287A8B63B5A210984C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A1B602E042502287A8B63B5A210984C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A1B602E042502287A8B63B5A210984C

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Decreto

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AF136D89C0791E9DA94C69D867A4A31

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AF136D89C0791E9DA94C69D867A4A31

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

PORTARIA SEGAD N‘ 044, DE 2it DE MARÇO DE 2ii24. 

 
CONCEDE MCENÇA PRÊMIO DE SERVIDOR DA 
SECRETARIA MUNICD•AL DE GESTÂO 
ADMfNISTRATIYA do Município de Santo Amaro, 
Estado da Bahia e fixa outras providências. 

 
A SECRETARIA MUNIC&AL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÕ•IO DE SANTO AMARO, Estndo de Bnhia, no uso das atribuições legais, 

RE8OL¥E: 

Art. lº Conceder a servidora SOLANGE DOS SANTOS BARRETTO DA CRUZ, 
matricula n° 500193, lotada no Setor de Recursos Humanos, na Secretaria Municipal de 
Gestão Administra6va, Licença Prémio, pelo período de 180 (cento e oitenta dias) dias. 

Art. 2” A data de início serã em 16 de abril de 2024. 

Art. 3• Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, ESTADO DA 
BAHIA, em 20 de março de 2024. 

 

 
MILENA PINHEIRO ARAUJO 

Secretàrla Municipal de Geatüo Administrativo 

 

 

 
ROBSON PE IRA DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Fazenda 

 

 

 
ALESSANDRA S REIS E LVA DO CARMO 

Prefeitn M pel 

 

 

 
1 

 
 
 

 
 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9E6140DF7BAD8B0EB4076772A1B4EA47

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Termo Aditivo

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA 

 

1 
 

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 076/2023 
 

 
O MUNICÍPIO DE SANTO AMARO-BA, inscrito no CNPJ Nº 14.222.566/0001-72, com sede administrativa na 
Rua do Imperador, 3, centro, SANTO AMARO - Bahia, CEP 44.200-000, a seguir denominado CONTRATANTE, 
neste ato representado por sua Prefeita Municipal a Sra. Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo, brasileira, 
casada, RG: 04.759.904-98, CPF: 881.141.045-20 e do outro lado, a Empresa CAETÁ CONSTRUÇÃO E MEIO 
AMBIENTE EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Fazenda Pimentel s/n São Sebastião do 
Passé/Ba,  inscrita no CNPJ/MF sob nº. 14.666.410/0001-80, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato 
representada pelo Sr. Luiz Alfredo de Salles Garcez, inscrito no Cadastro de Pessoa Física/ Jurídica CPF/CNPJ 
sob o n° 096.152.375-15, e portadora do RG n° 00620197, resolvem firmar o 3.º TERMO DE ADITIVO DE 
VALOR, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
RESOLVEM: 
 
CELEBRAR O 3º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO nº 076/2023, destinado à contratação de 
empresa especializada para execução de obras de requalificação da orla marítima de Itapema, no município 
de Santo Amaro/Ba, em obediência ao a Lei nº 8.666/93 e suas modificações, pactuando o que abaixo segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica o valor do contrato aditivado em 18,27% conforme justificativa da Secretaria de 
e parecer Jurídico, em obediência art. 124 da Lei nº 14.133 de 2021 e suas modificações, pactuando desse 
termo de Aditivo ao Contrato referente ao 076/2023 e Processo Administrativo nº 010/2023, conforme 
planilha anexa. 
 
Valor do Contrato: R$ 2.588.941,80 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E OITENTA E OITO MIL, 
NOVECENTOS E QUARENTA E UM REAIS, OITENTA CENTAVOS) 
 
Valor do Reajuste em 18,27%: 473.035,60 (QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, TRINTA E CINCO 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)  
 
Valor da Supressão 9,91%: 256.658,11 (DUZENTOS E CINQÜENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E 
CINQUENTA E OITO E ONZE CENTAVOS). 
 
Valor do Contrato Atualizado:  2.805.319,29 (DOIS MILHÕES OITOCENTOS E CINCO MIL, TREZENTOS E 
DEZENOVE REAIS E VINTE NOVE CENTAVOS) 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Todas as demais cláusulas do CONTRATO e ADITIVOS INICIAL, permanecem 
inalteradas, desde que não colidam com o presente ADITIVO. 
 
CLAUSULA TERCEIRA - E, por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma para que possa produzir todos os seus jurídicos e administrativos necessários. 
 
 
Santo Amaro – Bahia, 07 de março de 2024. 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO 
ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO - Prefeita Municipal  

Contratante 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D3E3BD513F8C246A27348AC7A828922

segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



segunda-feira, 25 de março de 2024  |  Ano VI - Edição nº 00879 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Portaria

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D04DEC34F838561E0ADB00760696A313


		2024-03-25T14:32:14-0300




